




Treguesit kryesorë makroekonomik  

Treguesit Njësia 2008 2009 2010 2011 

2012 

. 

  

Norma e inflacionit (mesatar)  %              3.4               2.3            3.6            3.5            3.0  

  

Rritja reale e PBB  %              7.5               3.3            3.9            3.0            4.3  

Të ardhurat totale % të PBB            26.7             26.0          26.2          25.1          25.7  

Shpenzimet totale % të PBB            32.3             33.0          29.3          28.6          28.7  

Borxhi Publik Total % të PBB            54.7             59.3          57.8          58.9          59.6  

              

Burimi: INSTAT, Banka e Shqipёrisё, Ministria e Financave 
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 Buxhete të pa mbështetura që ndryshohen dy 
deri tre herë  

 Viti 2009: Pakësimi i të ardhurave 15 mld lekë 
– 115 milion euro 

 Viti 2010: Pakësimi i të ardhurave 27.2 mld 
lekë – 206 milionë euro 

 Viti 2011: Pakësimi i të ardhurave 18 mld lekë 
– 140 milionë euro 
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Paga 
Mujore 

Takse Progresive 
  

Takse e 
Sheshte 

SH / P 

  Taksa Shkalla    

20,000 440 2.2% 1,000 227% 

30,000 940 3.1% 2,000 213% 

31,000 990 3.2% 3,100 313% 

40,000 1,440 3.6% 4,000 278% 

50,000 2,440 4.9% 5,000 205% 

60,000 3,440 5.7% 6,000 174% 

70,000 4,440 6.3% 7,000 158% 

80,000 5,440 6.8% 8,000 147% 

90,000 6,440 7.2% 9,000 140% 

100,000 7,940 7.9% 10,000 126% 

141,190 14,119 10.0% 14,119 100% 

200,000 22,940 11.5% 20,000 87% 

300,000 42,940 14.3% 30,000 70% 

500,000 82,940 16.6% 50,000 60% 

 



 Ligji për Procedurat Tatimore           12 herë 
 

 Ligji për TVSH                                          11 herë 
 

 Ligji për Akcizat                                      12 herë 
 

 Ligji për Tatimin mbi të Ardhurat   13 herë 
 

 Ligji për Taksat Vendore                        9 herë 
 

 Ligji për Taksat Kombëtare                 9 herë 



 Evazion dhe informalitet i lartë, rritja e të ardhurave 
vetëm efekt i çmimeve.  

 
 Baza e tatimpaguesve ka mbetur në vënd, bizneset e reja 

aq edhe sa biznese mbyllen apo nuk deklarojnë.   
 
 Niveli i çdoganimit i mallrave të forta ka mbetur në nivelin 

e viteve 2005-2006.  
 
 Raport armiqsor , preferencial , klientelist me 

tatimpaguesin.  
 
 Administratë jo profesionale. 

 



 Rikthimi në një rritje të qëndrueshme ekonomike është një prioritet 
kombëtar për Shqipërinë dhe shqiptarët.   
 

 Shëndoshja e financave publike dhe kthimi i besimit tek qeverisja  
 
 Politika jonë e re fiskale do t’i shërbejë zhvillimit ekonomik të vendit, 

duke u kujdesur për rivendosjen e ekuilibrave socialë.  
 
 Politikat tona fiskale do të jenë në shërbim të drejtësisë sociale, pa 

cënuar zhvillimin e qëndrueshëm të ekonomisë. Parimi ynë themelor 
është se rishpërndarja funksionon përmes progresivitetit 

 



 Politikë e re fiskale që ul kostot e prodhimit bujqësor.   
 

 Ulje e TVSH-së për produktet ushqimore bazë.  
 

 Liri e garantuar për çdo sipërmarrje dhe sukses i bazuar 
mbi konkurrencën jo mbi borxhet; çmontim i 
monopoleve, çmontim i sistemit të referencave.  
 

 Bashkëpunim me grupet e interesit dhe bizneset.  


